۴-۲-۳- بهداری

ساختمان بهداری در دوره پهلوی اول ساخته شد. این بنا از آن زمان تاکنون دارای کاربری مربوط به بهداشت و سلامت است (D). رجوع به اسناد دوران پیش از تأسیس بهداری، اهمیت وجود بهداری را روشن می‌کند. حدود ۲۰ سال پیش از تأسیس بهداری، در سال ۱۲۹۴ ش.

(۱۹۱۵م./۱۳۳۳ق.) پزشک رسمی مشهدسر همان پزشک گمرک بود. پزشکی یونانی به نام دکتر آنستی که ماهی سی تومان پول دوا و هشتاد تومان مواجب می‌گرفت ولی در مقابل این نعمت، فقط به شخص رئیس و خانواده او خدمات پزشکی ارائه می‌داد و اغلب بیکار بود. هر فرد دیگری در گمرک بیمار می‌شد (از فراش تا فراش‌باشی و پیشخدمت و ثبات و غیره)، دوایش گنه‌گنه^۱ بود (۲۹۷/۳۰۸۶۲، ۱۳۳۳ق.).